B & inter

Et inter Christianos uersatus, et sacras literas diu  
 meditatus, non relinquis locum, quo te excuseris  
 aut bene de te cogitemus. Et tamen hæc portenta tibi  
 ignoscunt Papistæ et ferunt, ea gratia, quod in Lu-  
 therum scribis, alioqui te dentibus laceraturi, si Lu-  
 therus abesset, et talia scriberes. Amicus Plato, Ami-  
 cus Socrates, sed præhonoranda ueritas. Nam ut pau-  
 rum intelligeres in scripturis et pietate Christiana,  
 certe hoc uel hosti Christianorum sciendū erat, quid  
 Christiani necessarium et utile, et quid non tale ha-  
 berent, Tu uero Theologus et Christianorum ma-  
 gister, præscripturus illis formam Christianismi, non  
 saltem more Sceptico tuo, dubitas quid necessarium  
 et utile illis sit, sed plane in diuersum laberis, et iam  
 contra ingenium tuum assertionem inaudita, iudicas, ea  
 non esse necessaria, quæ nisi necessaria et cognita cer-  
 to fuerint, nec Deus, nec Christus, nec Euangelion,  
 nec fides, nec quicquam reliquum est, ne Iudaismi qui-  
 dem, multo minus Christianismi. Deum immortalem,  
 Erasme, quantam fenestram, imò quantum campum  
 aperis contra te agendi et dicendi, Quid tu de lib-  
 arb. boni aut recti scriberes, qui tantam ignorantiam  
 scripture et pietatis, his uerbis tuis confiteris? Sed  
 contraham uela, nec meis uerbis hoc loco (quod in-  
 fra forte faciam) sed tuis uerbis agam tecum.

Forma Christianismi à te descripta inter cetera  
 hoc hæc

hoc habet, ut totis uiribus enitamus, ad eam remedium pœnitentiæ, ac domini misericordiam modis omnibus ambiamus, sine qua nec uoluntas humana efficax est nec conatus. Item nemini desperandum esse ueniam a Deo natura clementissimo. Hæc uerba tua, sine Christo, sine spiritu, ipsa glacie frigidiora, ita ut etiam uitium in illis patiatur eloquentiæ tuæ decor, quæ misero uix extorsit metus forsitan pontificum & tyrannorum, ne prorsus Atheos uidereris, hoc tamen asserunt, Esse uires in nobis, Esse nisum totis uiribus, Esse misericordiam Dei, Esse modos ambiendi misericordiam, Esse Deum natura iustum, natura clementissimum &c. Siquis igitur ignoret, quid sint illæ uires, quid possint, quid patiantur, quis nisus eorum, quæ efficacia, quæ inefficacia, quid ille faciet? quid tu illum facere docebis? Irreligiosum (inquis) curiosum & superuacaneum est nosse uelle, an uoluntas nostra aliquid aget in ijs, quæ pertinent ad æternam salutem, an tantum patiatur ab agente gratia, At hic dicis contra, Esse pietatem Christianam, Eniti totis uiribus, & sine misericordia Dei uoluntatem non efficacem esse. Hic plane asseris uoluntatem aliquid agere in ijs, quæ pertinent ad æternam salutem, dum eam singis enitentem, At rursus patientem, dum sine misericordia dicis inefficacem, licet non definias, quatenus illud agere & pati intelligendum sit, data opera facturus

B z ignaros,

ignaros, quid ualeat misericordia Dei, quid ualeat uoluntas nostra, eo ipso, quo doces, quid faciat uoluntas nostra, & misericordia Dei, sic te rotat tua illa prudentia, qua neutri partium adherere statuisti, & inter Scyllam & Charibidem tuto euadere, ut medio mari fluctibus obrutus & confusus, omnia asseras, quæ negas, & neges, quæ asseris.

Similitudinibus aliquibus tibi tuam Theologiam ob oculos ponam. Bonum Poema uel orationem facturus, non cogitet, nec querat, quale sit ingenium quid, possit, quid non possit, quid requirat argumentum susceptum, planeque omittat illud præceptum Horatii, Quid ualeant humeri, quid ferre recusent, sed solum opus præceps tentet, & cogitet. Enitendum est, ut fiat, curiosum & superuacaneum est querere, utrum suppetat tanta eruditio, tanta facundia, tanta uis ingenij. Aut si quis uberes fructus ex agro sit recepturus, non sit curiosus superuacanea cura explorandi ingenij terræ, sicut Virgilius in Georgicis curiose & frustra docet, sed feratur temere, nihil nisi opus cogitet, aret littus, semina mandet, quæ qua patet, siue arena siue limus. Aut si quis bellum gesturus uictoriam pulchram petat, uel aliud quidpiam officium in re publica præstare debet, non sit curiosus, consultando, quid possit, an ærarium sufficiat, an milites apti sint, an copia facti ulla sit, prorsusque contemnat illud Historici, Antequam facias, consulto, ubi consulueris, mature factum opus est,

opus est, sed irruat cæcis oculis & auribus clausis,  
 nihil nisi, bellum, bellum, uociferet & operi instet.  
 Quid rogo Erasme, de talibus poetis, agricolis &  
 imperatoribus & principibus iudicabis? Addam il-  
 lud Euangelicum, Si quis turrin edificaturus, non pri-  
 us sedens computet sumptus, an habeat ad perficien-  
 dum, Quid de illo iudicat Christus?

Sicut quoq; nobis facta decernis sola, uetas uero  
 primum explorare & metiri aut nosse uires, quid  
 possimus & non possimus, tanquam hoc sit curiosum  
 & superuacaneum & irreligiosum, Ita dum nimia  
 prudentia, temeritatem detestaris & sobrietatem præ-  
 tendis, eò peruenis, ut summam temeritatem etiam do-  
 ceas. Nam ut Sophistæ temerarij & insani sint facti,  
 dum curiosa tractant, mitius tamen peccant quam tu,  
 qui etiam doces & iubes insanire & temere ferri,  
 Atq; quo maior sit insania, hanc temeritatem nobis  
 pulcherrimam Christianamq; pietatem, sobrietatem,  
 religiosam grauitatem & salutem esse persuades, ni  
 ita faciamus, irreligiosos, curiosos et uanos nos asseris  
 assertionum tantus hostis, & pulchre euasisti Scyl-  
 lam, dum uitasti Charibdim, Sed huc te perpellit fi-  
 ducia ingenij tui, qui credis sic te posse per eloquenti-  
 am omnibus ingenijs imponere, ut nullus queat per-  
 sentiscere, quid alas in animo & quid moliaris lubri-  
 cis illis scriptis tuis, Deus uero non irridetur, in quem  
 non est bonum impingere. Porro si hanc temeritatem

nos docuisses, in poematibus faciendis, in fructibus parandis, in bellis & officijs obeundis, aut domibus edificandis, quanquam est intollerabilis, praesertim in tanto uiro, tamen aliqua uenia dignus tandem eras, saltem apud Christianos, qui temporalia contemunt, At cum Christianos ipsos iubeas temerarios operarios fieri, & in salute aeterna paranda, incuriosos esse mandas, quid possint & non possint, hoc plane peccatum est uere irremissibile, Nescient enim quid faciant, dum ignorant, quid & quantum possunt, Ignorantes autem quid faciant, poenitere (si errent) non possunt, Impoenitentia autem peccatum irremissibile est, Atque huc ducit nos tua illa moderata Sceptica Theologia.

Igitur non est irreligiosum, curiosum aut superuacaneum, sed imprimis salutare & necessarium Christiano, nosse, an uoluntas aliquid, uel nihil agat in ijs, quae pertinent ad salutem, Imò ut scias, hic est cardo nostrae disputationis, hic uersatur status causae huius, Nam hoc agimus, ut disquiramus, quid nam possit lib. arb. quid patiat, quomodo se habeat ad gratiam Dei, Haec si ignorauerimus, prorsus nihil Christianarum rerum noscemus, erimusque omnibus gentibus peiores. Qui hoc non sentit, fateatur sese non esse Christianum, Qui uero reprehendit uel contemnit, sciat sese esse summum Christianorum hostem. Nam si ignorauero, quid, quatenus, & quantum ego possum & faciam erga Deum, pariter incertum & ignotum

notum mihi erit, quid, quatenus et quantum Deus in me  
 potest et faciat, cum Deus operetur omnia in omnibus.  
 Ignoratis uero operibus et potentia Dei, Deum ipsum  
 ignoro. Ignorato Deo, colere, laudare, gratias agere,  
 seruire Deo non possum, dum nescio, quantum mihi tri-  
 buere, quantum Deo debeo. Oportet igitur certissimam  
 distinctionem habere, inter uirtutem Dei et nostram,  
 inter opus Dei et nostrum, si uolumus pie uiuere. Ita  
 uides, hoc problema esse partem alteram totius summae  
 Christianarum rerum, in quo pendet et periclitatur  
 cognitio sui ipsius, cognitio et gloria Dei. Quare non  
 est ferendum in te, Mi Erasme, ut hoc nosse irreligio-  
 sum, curiosum et uanum appelles, Multa tibi debemus,  
 Sed pietati omnia debemus. Quin tu ipse totum bonum  
 nostrum Deo ascribendum esse sentis, idque asseris in for-  
 ma tui Christianismi, Hoc autem asserto, certe simul asse-  
 ris, Dei misericordiam solam omnia agere et uolun-  
 tatem nostram nihil agere, sed potius pati, alioqui non  
 totum Deo tribuetur, At paulo post, negas id asserere  
 uel nosse, esse religiosum, pium et salutare, Sed sic  
 loqui cogitur mens sibi ipsi non constans, in rebus pie-  
 tatis incerta et imperita.

Altera pars summae Christianae est, Nosse, an Deus con-  
 tingenter aliquid praesciat, et an omnia faciamus necessita-  
 te, Et hanc etiam irreligiosam, curiosam, et uanum facis, si  
 cut et omnes impij faciunt, Quin demones et damnati ex-  
 osam et execrabilem faciunt. Neque stultus es si istis qua-

B 4 stionibus

stionibus te eximis, modo id fieri liceat. Sed interim  
 parum bonus Rhetor & Theologus es, qui de libero  
 arbitrio sine istis partibus dicere & docere præsu-  
 mis. Fungar cotis uice & ipse non Rhetor, egregi-  
 um rhetorem officij sui monebo. Si de oratoria scrip-  
 turus, sic diceret Quintilianus, meo iudicio, illa stul-  
 ta & superuacanea, de inuentione, dispositione, elo-  
 cutione, memoria, pronuntiatione, omittenda sunt,  
 satis sit nosse, oratoriam esse benedicendi peritiam,  
 nonne rideres artificem? Non aliter tu quoque facis,  
 scripturus de lib. arb. abigis & abijcis primum, to-  
 tum corpus & omnes partes artificij, eius de quo scrip-  
 turus es, Nam fieri non potest, ut scias, quid sit lib.  
 arb. nisi scieris, quid possit uoluntas humana, Quid  
 Deus faciat, an necessario præsciat. Nonne & rhe-  
 tores tui docent, De causa aliqua dicturum, oportere  
 dicere, Primum an sit, deinde quid sit, quæ eius par-  
 tes, quæ contraria, affinia, similia &c? Tu uero  
 miserum illud per sese lib. arb. his omnibus spoliis,  
 & nullam questionem de eo definis, nisi unam illam  
 primam, scilicet, an sit, idque argumentis talibus, qua-  
 libus uidebimus, ut ineptiorem librum de lib. arbit.  
 non uiderim, excepta orationis elegantia. Sophista  
 sane melius hic saltem dialecticantur, quando rhetori-  
 cari nesciunt, qui lib. arb. aggressi, definiunt omnes  
 questiones eius, An sit, quid sit, quid faciat, quomo-  
 do habeat &c, licet & ipsi non efficiunt, quod ten-  
 tant.

tant. Urgebo igitur hoc libello te & Sophistas omnes, donec lib. arb. vires & opera mihi definiatis, Et sic urgebo (Christo propitio) ut sperem me ad actum te ad poenitentiam edita diatribes tuae.

Est itaq; & hoc imprimis necessarium & salutare Christiano, nosse, quod Deus nihil praescit contingenter, sed quod omnia incommutabili & aeterna, infallibiliq; uoluntate & praevidet & proponit & facit. Hoc fulmine sternitur & conteritur penitus lib. arb. ideo qui lib. arb. uolunt assertum, debent hoc fulmen uel negare, uel dissimulare, aut alia ratione a se abigere. Antequam uero id mea disputatione & scripturae auctoritate firmem, prius tuis uerbis ipsum tractabo. Nonne tu es mi Erasme, qui asseruisti paulo ante, Deum natura iustum, natura clementissimum? Si hoc uerum est, nonne sequitur, quod incommutabiliter sit iustus & clemens? ut quemadmodum natura eius non mutatur in aeternum, ita nec eius iustitia & clementia. Quod autem de iustitia & clementia dicitur, etiam de scientia, sapientia, bonitate, uoluntate & alijs diuinis rebus dici oportet. Si igitur haec religiose, pie & salubriter de Deo asseruntur, ut tu scribis, Quid accidit tibi, ut tibi ipsi disidens, irreligiosum, curiosum, ac uanum nunc asseras, dicere, Deum necessario praescire? Scilicet uoluntatem immutabilem Dei praedicare esse descendam, immutabilem eius uero praescientiam nosse uetas, An tu credis, quod no-

B 5 lens pra-

lens præsciat, aut ignarus uelit? Si uolens præscit, æterna est & immobilis (quia natura) uoluntas, si præsciens uult, æterna est & immobilis (quia natura) scientia.

Ex quo sequitur irrefragabiliter, omnia quæ faci-  
mus, omnia quæ fiunt, & si nobis uidentur mutabilis-  
ter & contingenter fieri, reuera tamen, fiunt necessas-  
rio & immutabiliter, si Dei uoluntatem spectes. Vo-  
luntas enim Dei efficax est, quæ impediri non potest,  
cum sit naturalis ipsa potentia Dei, Deinde sapiens,  
ut falli non possit. Non autem impedita uoluntate,  
opus ipsum impediri non potest, quin fiat, loco, tem-  
pore, modo, mensura, quibus ipse & præuidet &  
uult. Si talis esset uoluntas Dei, quæ peracto opere  
eodemq; manente, cessaret, qualis est hominum uo-  
luntas, ubi edificata domo, quam uolunt, cessat uelle,  
ut in morte desinit, tum uere posset dici, aliquid con-  
tingenter & mutabiliter fieri, At hic contra fit, opus  
desinit & uoluntas permanet, tantum abest, ut ip-  
sum opus dum fit & permanet, contingenter esse aut  
permanere possit. Contingenter autē fieri dicitur (no-  
uocabulis abutamur) latina lingua, non ipsum opus  
contingens fieri, sed contingente & mutabili uolun-  
tate fieri, qualis in Deo non est. Deinde contingens  
opus dici non potest, nisi quod nobis contingenter &  
uelut casu imprudentibusq; nobis fit, Quia nostra  
uoluntas uel manus illud arripit uelut casu oblatum,  
ut qui

ut qui nihil de eo, aut cogitauimus, aut uoluimus  
 quia.

Sudauerunt hic sophistæ iam multis annis, & tan-  
 dem uicti, cōacti sunt concedere, Omnia quidem ne-  
 cessario fieri, necessitate consequentiæ ( ut dicunt )  
 sed non necessitate consequentis. Sic eluserunt uio-  
 lentiam istius questionis, uerum & seipsos potius il-  
 luserunt, Quam sit enim hoc nihil, non grauabor  
 ostendere. Necessitatem consequentiæ uocant, ut cra-  
 sse dicam, Si Deus aliquid uult, necesse est ut ipsum  
 fiat, sed non est necesse, ut id sit, quod fit, Solus De-  
 us enim necessario est, omnia alia possunt non esse, si  
 Deus uelit. Ita actionem Dei necessariam dicunt, si  
 uolet, sed factum ipsum non esse necessarium, Quid  
 autem istis ludibrijs uerborum efficiunt? Id scilicet,  
 facta res non est necessaria, id est, non habet essen-  
 tiam necessariam, hoc est aliud nihil dicere, quam res  
 facta non est Deus ipse, Nihilominus manet illud, ut  
 omnis res necessario fiat, si actio Dei necessaria uel  
 consequentiæ necessitas est, quantumlibet iam facta  
 non sit necessario, id est, non sit Deus, uel non habeat  
 essentiam necessariam, Si enim ego fio necessario, pa-  
 rum me mouet, quod esse meum uel fieri sit mutabile,  
 nihilominus ego ille contingens & mutabilis, qui non  
 sum Deus necessarius, fio. Quare illorum ludibrium,  
 Necessitate consequentiæ, sed non necessitate conse-  
 quentis omnia fieri, nihil aliud habet quam hoc,  
 Omnia

Omnia quidem necessario fiunt, sed sic facta, non sunt  
 ipsemet Deus, Quod uero opus erat hoc nobis dice-  
 re? quasi metuendum fuerit, ut factas res asserere-  
 mus Deum esse, uel diuinam & necessariam naturam  
 habere, Adeo stat & permanet inuicta sententia, Om-  
 nia necessitate fieri. Nec est hic ulla obscuritas aut  
 ambiguitas. In Esaiâ dicit, Consilium meum stabit &  
 uoluntas mea fiet. Quis enim puer non intelligit, quid  
 uelint hæc uocabula, Consilium, uoluntas, fiet, sta-  
 bit?

Sed cur nobis Christianis illa sunt abstrusa, ut irre-  
 religiosum & curiosum ac uanum sit, illa tractare &  
 nosse, cum talia gentiles Poeta & ipsum uulgus, usque  
 communissimo erat in ore? Quoties unus Virgilius  
 fatum memorat? Certa stant omnia lege. Item, stat sua  
 cuiq; dies. Item, Si te fata uocant. Item, Siquis fata  
 aspera rumpas, Nihil ille Poeta aliud facit, quam ut  
 in Troia uastata, & Romano imperio suscitando, fati-  
 tum plus ualere, quam omnium hominum studia, sig-  
 nificet, atq; adeo necessitatem & rebus & hominibus  
 imponere. Deniq; Deos suos immortales fati sub-  
 iicit, cui necessario cedant & ipse Iuppiter & Iuno.  
 Inde finxerunt parcas illas tres, immutabiles, impla-  
 cabiles, irreuocabiles. Senserunt illi sapientes uiri,  
 id quod res ipsa cum experientia probat, nulli homi-  
 num unquam sua consilia processisse, sed omnibus aliis  
 quam cogitarunt, rem cecidisse, Si pergama potuisset  
 serui

sent dextra defendi, etiã hac defensa fuissent, ait He-  
ctor Virgilij. Inde uulgatissimum uerbum in omnium  
ore, Quod Deus uult, fiat. Item, Si uolet Deus, faci-  
emus. Item, Sic uoluit Deus, Sic placitum superis, Sic  
uoluitis, ait Virgilius, ut uideamus, in uulgo non mi-  
nus relictam esse scientiam prædestinationis & præ-  
scientiæ Dei, quam ipsam notitiam diuinitatis. Et ij  
qui sapientes uoluerunt uideri, suis disputationibus ed-  
abierunt, donec obscurato corde, stulti fierent, Ro. I.  
& negarent uel dissimularent ea, quæ Poeta & uul-  
gus, atq; ipsorummet conscientia pro usitatissimis, cer-  
tissimis & uerissimis habent.

Ultra dico, non modo quam ista sint uera, de quo  
infra latius ex scripturis dicitur, uerum etiam quam  
religiosum, pium & necessarium sit ea nosse, His enim  
ignoratis, neq; fides, neq; ullus Dei cultus consistere  
potest, Nam hoc esset uere Deum ignorare, cum quis  
ignorantia salus stare nequit, ut notum est. Si enim du-  
bitas, aut contemnis nosse, quod Deus omnia, non con-  
tingenter, sed necessario & immutabiliter præsciat &  
uelit, quomodo poteris eius promissionibus credere,  
certo fidere ac nitî? Cum enim promittit, certum oportet  
te esse, quod sciat, possit & uelit præstare, quod  
promittit, Alio qui cum non ueracem, nec fidelem æsti-  
mabis, quæ est incredulitas & summa impietas &  
negatio Dei altissimi. At quo modo certus & securus  
eris? nisi scieris illum, certo & infallibiliter & im-  
mutabiliter,

mutabiliter, ac necessario scire & uelle & facturum  
 esse, quod promittit. Neq; solum certos oportet nos  
 esse, Deum necessario & immutabiliter uelle & fa-  
 cturum, sed etiam gloriari in hoc ipso, ut Paulus  
 Roma. 3. Esto autem Deus uerax, omnis homo men-  
 dax, Et iterum, Non quod exciderit uerbum Dei,  
 Et alibi, Fundamentum Dei firmum stat, habens sig-  
 naculum hoc, Nouit dominus, qui sunt eius. Et Titus.  
 Quam promissit Deus non mendax, ante tempora sae-  
 cularia. Et Ebre. 11. Oportet accedentem credere,  
 quod Deus sit, & in se sperantibus remunerator sit.

Itaq; fides Christiana prorsus extinguitur, pro-  
 missiones Dei & uniuersum Euangelion penitus cor-  
 ruit, si doceamur & credimus, non esse nobis scien-  
 dam praescientiam Dei necessariam, necessitatemq;  
 faciendorum. Christianorum enim haec una & sum-  
 ma consolatio est in omnibus aduersitatibus, nosse,  
 quod Deus non mentitur, sed immutabiliter omnia fa-  
 cit, & uoluntati eius neq; resisti, neq; eam mutari  
 ri aut impediri posse. Tu nunc uide, Mi Erasme, quoti-  
 sum nos tua illa abstinentissima, pacis amicissima The-  
 ologia ducat? Tu auocas & uetas nos eo niti, ut praescientiam Dei & necessitatem in rebus & hominibus  
 discamus, sed consulis, talia relinquere, uitare &  
 contemnere, Qua opera tua inconsulta simul nos do-  
 ces, ut ignorantiam Dei, quae sua sponte uenit & ag-  
 nata quoq; est, queramus, fidem contemnamus, pro-  
 missiones

misiones Dei deseramus, omnia solatia spiritus &  
 certitudines conscientiae nihili faciamus, Qualia uix  
 Epicurus ipse prescriberet, Deinde hoc non conten-  
 tus, irreligiosum, curiosum, uanumq; uocas, qui ta-  
 libus studuerit cognoscendis, religiosum uero, pium  
 ac sobrium, qui contempserit, Quid his uerbis igitur  
 aliud struis, quam Christianos esse curiosos, uanos &  
 irreligiosos? Christianismum esse rem prorsus nulli-  
 us momenti, uanam & stultam ac plane impiam. Ita  
 fit iterum, ut dum nos maxime deterrere uis à temeri-  
 tate, more stultorum in contrarium raptus, nihil doces,  
 nisi summas temeritates, impietates perditioes. Senis  
 ne in hac parte libellū tuū esse adeo impium, blasphemum  
 ac sacrilegum, ut nullū habeat uspiam similem?  
 Non de animo tuo dico, ut supra dixi, Neq; enim  
 sic perditum te existimo, quod hęc uelis docere aut  
 fieri, ex animo, Sed ut ostenderem tibi, quanta por-  
 tentia cogatur imprudenter effutire, qui malam cau-  
 sam suscepit agendā. Deinde quid sit in diuinas res  
 & literas impingere, dum aliorum obsequio, perso-  
 nam sumimus, & inuita conscientia aliena scena ser-  
 uimus. Non est ludus neq; iocus, sacras literas &  
 pietatem docere, facillime enim hic contingit lapsus  
 ille, de quo Iacobus dicit, Qui offendit in uno, fit  
 omnium reus. Ita fit enim, ut cum modicum uideamur  
 uelle nugari, nec satis reuerēter sacras literas ha-  
 beamus, mox impietatibus inuoluamur, blasphemijsq;  
 immergamur